Noster Pius PP. X, recens ad Petri cathedram evectus,  
quem providentissimus Deus uti Christianis solatio dedit,  
sic diutissime sospitem servare gratulantis Ecclesiae bono  
et sanctorum suorum gloriae velit, auditis omnibus, quae  
a. R.mo Cardinali Seraphino Cretoni S. RR. Congregationi  
Praefecto fideliter ad Ipsum relata sunt, a supremo Suo  
proferendo iudicio supersedendum duxit, graviterque per-  
pendens quanti res ponderis esset, spatium Sibi sumpsit  
divinae opis implorandae.

Tandem hac die quae ad anniversariae lucis declarationis  
Christi celebritatem illuxit, Idem SS.mus Pater, sacris ante  
religiosissime operatus, ad Se accivit Rmos Cardinales  
Seraphinum Cretoni S. R. Congregationi Praefectum et  
Andream Steinhuber causae Relatorem una cum R. P.  
Alexandro Verde S. Fidei Promotore meque infrascripto  
Secretario, iisque praesentibus solemniter pronunciat: „*Ita constare de martyrio eiusque causa, itemque de signis  
seu miraculis martyrum ipsum illustrantibus praedictorum  
Venerabilium Servorum Dei Marci Crisini Canonici Stri-  
goniensis, Stephani Pongracz et Melchioris Grodecz Sacer-  
dotum e Societate Iesu, ut procedi possit ad ulteriora in  
casu et ad effectum de quo agitur.*“

Hoc autem Decretum vulgari et in acta S. Rituum  
Congregationis referri iussit VIII idus Ianuarias, anno  
MDCCCCIV.

Seraphinus Card. Cretoni,  
S. R. C. Praefectus.

L. ✠ S.

† Diomedes Panici, Archiep. Laodicen.,  
S. R. C. Secretarius.

#### 48.

### Decretum Aurelianen. venerabilis Servae Dei Ioannae d' Arc, virginis vulgo dictae puellae Aurelianen.

#### SUPER DUBIO:

„An constet de virtutibus theogalibus Fide, Spe, Caritate  
in Deum et in proximum, ac de cardinalibus Pru-  
dentia, Iustitia, Fortitudine, Temperantia earumque  
adnexis in gradu heroico in casu et ad effectum  
de quo agitur.“

Dei Sapientiae, quae ludit in orbe terrarum, placuit  
saeculo XV excitare virili pectore virginem quae Deboris,  
Iaelis, Iudith aemulata virtutem, verius ac proprius praec-  
conium sibi vindicaret rarae mulieris, quale in sacris Litteris  
legitur: „accinxit Fortitudine lumbos suos, roboravit bra-  
chium suum: — manum suam misit ad Fortia.“ Decuit  
autem eo prodigo donari gentem et nominis amplitudine  
et rei militaris gloria nobilissimam, ut, quemadmodum hacc  
olim salutem ac dignitatem suam acceptam referre debuit

Aurelianensi Puellae, sic in praesenti tempestate turbulen-  
tissima, dona pacis ac iustitiae ab eadem sperare discat,  
cui hodie faustissimis auspiciis, heroicarum virtutum gloriam  
Ecclesia decernit.

Ven. Dei Serva Ioanna d' Arc, in pago Domremy  
prope Valliscolorem, ad Campaniae et Lotharingiae fines,  
VIII Id. Ianuar. anno MCCCCXII edita est piissimis  
parentibus atque in humili fortuna constitutis. Adolescentula  
domesticis curis intenta, saepe etiam paterno custodiendo  
gregi, delituit in Deo, vacans orationi plurimum in sui  
oppidi templo. Singulari quoque in proximos caritate fla-  
grans invisebat aegrotos, afflictos relevabat, aliorum necessi-  
tatibus tanta liberalitate occurrebat, ut aliquando suo se-  
lecto privaret, ne fessis itinere quietis copia deesset. Hoc  
umbratilis vitae genus retinuit usque ad annum aetatis  
suae XVIII.

Erant eo tempore Galliae res inclinatae maxime, ob exturbatum avito regno Carolum VII eumdemque coactum ad sui principatus australes partes confugere. Ubi, pressus ab Anglis, Britannis, Burgundionibus, imminutis eius exiguis copiis, locisque munitis hue illue expugnatis, vix regium retinebat nomen. Iamque Aurelianorum ad moenia totius impetus belli constiterat, eamque urbem Angli sperabant ianuam fore, qua effracta et revulsa, tota sibi ad victoriam Gallia pateret.

Extrema in hac fortuna belli, cum iam vel acerrimos duces animus consiliumque deficeret, constituit reipublicae salus in foemina. Huic, ante annos quatuor, obiecta per quietem fuerat Michaelis Archangeli species cum caelestium aligerum ingenti multitudine, voxque audita principis aethereae militiae praecipientis ut Aurelianam ad urbem properaret duceretque Carolum, regem Rhemis consecrandum. Obstupuit primo puella; sed iteratis diu visis ac vocibus, adiectisque deinde caelesti Duci sanctis virginibus Catharina et Margarita, divinis monitis audientem se praebuit, suamque Deo virginitatem, quasi obedientiae pignus, devovit. Ac multum quidem eam exercuit arcani celandi prudentia; multum postea, res comperta parentibus. Quibus omnibus tandem aliquando superatis, ab avunculo, sic ipsa flagitante, Valliscolorem, ad Robertum de Baudricourt praefectum deducta est. Hic primum risu exceptit puellae consilia; inde secum reputare, mox diem ex die ducere; ad ultimum, omni abrupta mora, armis indutam cum equis et militum comitatu iussit coram rege se sistere. Quem cum Ven. Ioanna convenisset eique ad aurem secreta quaedam revelasset, praeter ipsum nota nemini, facta illi potestate, cum exercitu Aurelias profecta est.

Urbem ingressa, atque impetu terribili hostes insecura, obsidionis opera singula deiecit, perruptisque munitionibus, vexillum sustulit suum. Pari prodigio aliis oppidis liberatis, nutantem Carolum impulit ut regia consecratione Rhemis inungeretur.

His, quae Deus illi mandaverat, funeta plus quam viriliter, iustitiae humanae indignam mercedem haud minori virtute constantiaque tulit. Capta enim in eruptione quadam a Burgundionibus, iniqua proditione venumdata est Anglis animum, expleturis nece virginis crudelissima. Rothomagum delata raptaque in ius, nullius fuit criminationis expers, excepta morum castitate. Acta tandem per corruptissimos iudices causa, innocens virgo damnata est poena cumbustionis, quam fortiter subiit die XXX mensis Maii anno MCCCCXXXI, oculis in Christi Crucem defixis, effusis precibus fervidissimis et implorata venia pro sua mortis auctoribus coram populo confertissimo.

Anno ab eius interitu quarto et vicesimo, auctore Callisto III P. M. qui Rhemensi episcopo aliisque negotium dedit totius causae denuo cognoscendae, res antea

indicata, rescissa est, et redintegrata fama Ven. Dei Servae, cuius de innocentia vix erat apud quemquam dubitatio. In dies autem crescente rumore sanctitatis ac prodigiorum, quibus Deus visus est illustrare velle demortuam, a viris ex omni gente, praesertim gallica, praeclarissimis, admotae sunt preces Apostolicae Sedi, ut, quemadmodum olim a Christi Vicario vindicata puellae fuisset integritas, ita ab ipso sententia prodiret, qua caelitum honores eidem adsererentur. Itaque, multis collectis testimoniis ex Aurelianensi, Virdunensi ac S. Deodati dioecesibus, iisque ad SS. Rituum Congregationem delatis, introductionem Causae signandam esse declaratum est a Sanctissimo D. N. Leone PP. XIII. fel. rec. die 27 mensis Ianuarii anno MDCCCXCIV. Secuti sunt Apostolici processus; quorum validitate comprobata, de virtutum gradu heroico Ven. Servae Dei disseptatum est apud SS. Rituum Congregationem, primum in antepreparatorio Conventu in aedibus bo. me. R̄mi Cardinalis Lucidi Mariae Parocchi decimo sexto calendas Ianuarii anno MDCCCCI; secundo in praeparatoriis Comitiis ad Vaticanum, decimo sexto calendas Aprilis anno mox praeterito; denique ibidem in coetu universo coram Sanctissimo D. N. Pio PP. X, habito decimo quinto calendas Decembres eiusdem anni. Ubi, cum a R̄mo Cardinali Dominico Ferrata Causae Relatore, dubium fuisset propositum: „*An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe, Caritate in Deum et in proximum, ac de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine, Temperantia earumque adnexis Ven. Servae Dei Ioannae d' Arc in gradu heroico, in casu et ad effectum de quo agitur,*“ R̄mi Cardinales SS. Ritibus praepositi et Patres Consultores, singuli suam protulere sententiam. Quibus suffragiis perpensis Sanctissimus Dominus Pius PP. X a supremo edendo iudicio in praesens abstinuit, adstantes hortatus ut in re tam gravi divinum lumen expostularent.